令和元年１１月１３日

理事者各位

                                 千葉県民間保育振興会

                                 会 長  茂呂 剛

理事者会議開催通知

   下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  令和元年 １１月１９日（火） １４時 ～ １７時

場所  場所  西船橋出張所 3階会議室 C・D（船橋市）

    住所：船橋市西船 4-17-3   電話：047-433-4321

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶                               （茂呂 剛会長）

２,議長就任                           議長（     副会長）

３,定足数確認                              （山田 裕宇記）

４,資料確認             （事務局長）事前配布資料    枚（本用紙を含む）

                          当日配布   枚（内差替資料  枚）

                                   合計     枚

５,議事録作成人紹介                        作成人（山本 亮平）

６,議事録署名人                                （議 長）

 （岩間 真佐代）（橘 朱美）

７,前回議事録承認                               （議 長）

議題の確認

８,新議題の採択                                （議 長）

 （    事項）

①                                    （    ）

（    事項）

①                                    （    ）

９,全私保連より連絡

１０,本日の議題

 （審議事項）

①  1月プロジェクト研修会企画書（案）・開催案内書（案）       （事務局・総務）

 （協議事項）

① メール送信ソフトの件                           （広報）

② 令和２年度 講師依頼について                       （研修）

１１,各委員会報告

事務局

・台風 19号 被災状況報告

・地域ブロック担当理事 振り分け（案）

・１２月情報交換会（忘年会）開催について

研修委員会

 ・

広報委員会

  ・

調査要望委員会

 ・

経営研究委員会

 ・

保育者の集い委員会

 ・要綱発送について

青年部会

 ・

その他

  ・

１２,次回開催日時場所確認                         （事務局）

  日 時 令和元年  月   日（  ）  時～  時

  場 所

1

令和元年度 千葉県民間保育振興会 第 6 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 1 年 10 月 15 日（火）14：00 ～ 17：00
2. 場所 ： 西船橋出張所 会議室 C・D（船橋市）
3. 出欠者

出席者（14 名：敬称略）
丸山 純（第二勝田保育園）         高橋 弘道（明照保育園）
松崎 総一（西船みどり保育園）       久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）
山田 裕宇記（小金西グレースこども園）   熱田 寛明（東保育園）

 飯島 一幸（さくら保育園）         佐竹 恒輝（てまり保育園）
 伊藤 朋成（蓮沼保育園）          橘 朱美（いわさき保育園）
 利光 美亜子（四街道保育園）        渡辺 信哉（東浪見こども園）
力丸 裕美（稔台保育園）          猪瀬 貴大（愛泉保育園）

オブザーバー
山本亮平（ピオーネ流山保育園）

欠席者（12 名：敬称略）
茂呂 剛（新木戸保育園） 篠田 光代（八木北保育園） 川副 孝夫（風の谷こども園）
田中 幸夫（新井保育園） 小島 基江（つくし保育園） 西野 未絵（百合台保育園）
飯田 倫雄（富津保育園）  岩間 真佐代（弁天保育園） 天野 洋史（あすなろ保育園）
村上 輝子（えどがわ南流山保育園）  林 健一（木更津むつみ保育園）
大越 紀明（緑が丘はぐみの杜保育園）

4.【会長挨拶】

茂呂会長が欠席の為、挨拶は行わず以下に続くものとする。

5.【議長就任】
高橋副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】
山田総務委員長より「理事者総数 26 名中 14 名出席並びに委任欠席 10 名であり過半数の出

席が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

2

7.【資料確認】
山田総務委員長より、以下の資料の確認がなされた。

・10 月理事者会議開催通知
・9 月理事者会議議事録（前回分）
・令和元年度残高試算表（７月～９月分）
・第 24 回保育者の集い開催要綱（案）
・東京都北区立滝野川保育園指定管理者候補者募集書（当日資料）
・令和元年度第 1 回地域代表者会議企画書（案）（当日資料）

8.【議事録作成】

猪瀬貴大（愛泉保育園）が 10 月度議事録の作成担当とされた。

9.【議事録署名人】
・議 長：高橋 弘道（明照保育園）
・署名人：伊藤 朋成（蓮沼保育園） 力丸 裕美（稔台保育園）

が指名された。

10.【前回議事録承認】
承認された。

11.【新議題の採択】
  令和元年度第１回地域代表者会議企画書（案）（協議事項）

12. 全私保連より報告
  ＜岩手県より義援金申し出について＞
  丸山理事より岩手私保連より義援金の申し出の連絡があったとのこと。台風 19 号の影響が各
  地に及んでいる中、申し出の進捗状況があればまた今後報告させて頂くとのこと。

  ＜10 月 10 日に行われた子ども子育て会議前レクチャー＞
  丸山理事より 10 月 10 日に行われた会議前レクチャーについて報告がなされた。私保連及び

独立行政法人福祉医療機構並びに社会保険労務士会連合会の関係者間にてヒアリング等が行

われた。会議は三者の見解を踏まえた意見交換も行われた。その中で各園において近年人件

比率が上昇することで収支差額率が下がっている傾向にあるとの報告も行われた。

  ＜調査部全国調査の告知＞
  久居副会長より保育者の働き方に対する経営実態調査を 10 月 3 日（木）～11 月 30（土）の
  期間にて行わせて頂くとのこと。働き方に対する改善調査でもある為、回答のご協力をお願

いしたいとのこと。理事者の皆様には今後、自身の所属する各市の会議等においても呼掛け

をお願いしますとのこと。

3

13. 本日の議題

【審議事項】
＜第 24 回 保育者の集い開催要綱（案）について＞
伊藤委員より本審議事項に関し事前配布された資料を基に説明後、審議の後、承認がなされ

た。概要は以下に記載する。

 ・詳細については事前配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者にて
  最終確認し、誤字及び脱字が数か所見つかった。その為、該当箇所を修正して開催要綱

を発行することとされた。

＜台風 15 号による施設被害状況・調査報告及び今後の対応について＞
山田総務委員長より本審議事項に関し事前配布された資料を基に説明後、審議の後、承認が

なされた。概要は以下に記載する。

・詳細については事前配布された資料に記載するものとする。台風 15 号の被災園に対する
  被災状況の確認方法等については事務局及び総務委員会に一任された。台風 15 号におけ
る各県からの義援金については被災状況の確認等を踏まえ、来月の理事会にて最終判断
を行うこととされた。

   ・私保連からの見舞金については現在、当会の慶弔規定が整ってない点を考慮し、義援金
と同様に来月の理事会にて最終判断を行うこととされた。

・被災された会員園に対するお見舞い文を当会 HP でアップすることとされた。発信者名
 は茂呂会長とされた。

 【協議事項】
  ＜令和元年度第１回地域代表者会議企画書（案）について＞
  熱田調査要望委員長より本協議事項に関し当日配布資料にて説明後、協議がなされた。概要

は以下に記載する。

   ・詳細については当日配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者にて

確認が行われた。企画書に記載が無かった浦安市及び流山市等の市が参加対象地域に加

わった。なお、出席した理事者にて検討の結果、今年度の代表者会議は 12 月 17 日（火）

に行われる 1 回のみの開催予定とされた。

4

14.各種報告事項

〇 事務局

 ＜7～9 月（四半期）における残高試算表報告＞

 ・猪瀬会計局長より 7 月～9 月の残高試算表が報告された。詳細については事前配布され

た資料に記載するものとする。

〇 研修委員会

 ＜研修委員会会議内容の報告（来年度の研修内容）＞

 ・橘委員長より 10 月 7 日（月）に委員会を行い、来年度における研修の方向性及び内容に

ついて話し合われたとのこと。研修に参加した方から来年度の受けたい研修のアンケー

トを行い 4 テーマが挙げられた。挙げられたテーマを基に講師等の調整を行っていく予

定とのこと。なお、4 テーマは以下に記載する。

「人間関係とコミュケーション」・「気になる子への対応」

「エピソード研修」・「環境構成」

〇 広報委員会

 ・特になし。

〇 調査要望委員会

 ・特になし。

〇 経営研究委員会

 ・特になし。

〇 保育者の集い委員会
 ・保育者の集い開催要綱を会員園に発送する時期を考慮し、要綱の誤字及び脱字等がある
  場合には 11 月 11 日（月）までに保育者の集い委員会へ連絡を頂きたいとのこと。

  〇 青年部会
・飯島部会長より 10 月 30 日（金）に 12 月研修会に向けた役員会を開催予定とのこと。

  〇 その他
   ・久居副部会長より 11 月 21 日（木）及び 22 日（金）の 2 日間において関東ブロック大

会が群馬県前橋市にて行われるとのこと。

5

次回開催日時場所確認

日時：令和元年 11 月 19 日 (火)  14：00 ～ 17：00
場所：西船橋出張所 会議室 C・D （船橋市）

以上をもち 高橋 弘道議長 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長
             明照保育園       高橋 弘道        印

      議事録署名人
             蓮沼保育園       伊藤 朋成       印

               稔台保育園       力丸 裕美       印

 【審議事項】
                               令和元年 11 月 19 日

                                      事務局・総務委員会
担当副会長 久居 麻紀子
事務局長  田中 幸夫
総務委員長 山田 裕宇記

千葉県民間保育振興会

1 月プロジェクト研修会 企画・予算（案）承認の件

1、 日 時

令和 2 年 1 月 27 日（月）
        受付：13 時 30 分

  開始：14 時 00 分 ～ 終了：17 時 00 分

2、 会 場
市川市文化会館
3F 第 5 会議室
住  所：272-0025

 千葉県市川市大和田 1-1-5
電  話：047-379-5111
最寄駅：JR 総武線本八幡駅南口 徒歩 10 分、京成線八幡駅 徒歩 15 分

3、 テーマ
   千葉県民間保育振興会 プロジェクト研修会第 2 弾

『選ばれる園になるための人事・労務対策』
～職員の採用から退職までの基礎知識とトラブル予防～

4、 目 的

令和元年度プロジェクト研修会第 2 弾として、『選ばれる園になるための人事・労務対策』
をテーマに千葉県民間保育振興会会員園を対象とした研修会を実施します。
昨今、一般企業における過労自殺、違法残業、様々なタイプのハラスメントなど、過酷な労
働環境に関する報道が相次いで注目を浴びています。保育業界では、依然解消されない待機
児童問題があります。その背景には慢性的な保育者不足であり、その責任の重さと慢性的な
保育者不足があり、その責任の重さと待遇のアンバランスなどが広く知られるようになりま
した。労働環境の整備についても、良好とはいえない園もあり一般的に園では休憩が取りに
くく、行事前などに残業が多くなるといった問題があるでしょう。また、長く働いてもなか
なか賃金が上がらないことで人生設計がままならず、辞めていくケースもしばしばです。園
が豊かな教育・保育を提供するためには、これを担う、高い資質を備えた職員が不可欠です。
こうした資質は、職員自身が安心して働ける園でこそ、養われていくものと考えます。質の
高い教育・保育が保護者から評価され“選ばれる園”となるには「安心して働ける、働き甲
斐のある職場」として、「職員から選ばれる」とこが重要です。そのためにも、労務管理の
整備が重要になってくるのです。

5、 内 容

研修会テーマ：『選ばれる園になるための人事・労務対策』
～職員の採用から退職までの基礎知識とトラブル予防～

          講師 ：神戸 敏文(かんべ としふみ)氏

株式会社チャイルド社常務取締役
東京大学卒業後、1985 年に第一勧業銀行(元みずほ銀行)に入行。
1988 年に 厚生省に出向。銀行においては本部企画部門管理者、都内支店長
などを歴任し経営計画の策定にも参画。現在は、(株)三泰(保育園パピーナ 8
園を運営)の常務取締役総務・人事部長を兼務。
2017 年に保育士資格を取得。

          対象者：千葉県民間保育振興会加盟園

          講師料：100,000 円（交通費含む、税込み）
                            156,000 円（当日のテキスト 2,600 円×60 名分、税込み）

            参加費：3,000 円（テキスト代・お茶代）
              当日の集金とする。

6、対象者

           千葉県民間保育振興会加盟園、50 名
           ＊50 名になり次第申し込み締め切り。
           ＊1 法人あたり最大 2 名以内での申込み制限

7、収支予算
【収入の部】 【支出の部】

科  目 金 額 科  目 金 額
プロジェクト推進費
参加費（2,600 円×60 名分）

150,000
156,000

講師費
研修資料（テキスト）
会場費（設備機器）含む
案内郵送 284 園×84 円
飲物代 150 円×60 名
予備費

100,000
  156,000

6,190
23,856

9,000
10,954

合  計 306,000 合計 306,000

8、会場
市川市文化会館 3F 第 5 会議室
住    所：千葉県市川市大和田 1-1-5
電    話：047-379-5111
最 寄 駅：JR 総武線本八幡駅南口 徒歩 10 分、京成線八幡駅 徒歩 15 分
定    員：63 名（会場の規模が参加者分 63 名）
利用時間：13 時 00 分 ～ 17 時 00 分  予約済み

駐 車 場：当該施設及び近隣に有料 P 有り
備    品：ワイヤレスマイク 2 本、プロジェクター、スクリーン、

ホワイトボード、マーカー
                        備  考：①会議テーブル及び椅子は常設。移動は可能だが移動後元に戻す。
                 ②会場内飲物可。また、飲物持込も可能。
                 ③会場のワイヤレスマイクは最大 2 本まで使用可能。PC は当日猪瀬が

持参。プロジェクターとスクリーン、接続コードは会場側より借りる。

           【研修ホール 会場図】

   ※ＰＪ：プロジェクター  ＳＣ：スクリーン   ＫＰ：講師パソコン
   ※講師パソコン、ケーブル等については現在確認中となります。
   ※会場備品について、研修会前日に会場へ最終確認連絡をする。担当：猪瀬理事

9. 役割分担（準備）

担当委員会：事務局、総務委員会
研修会のご案内郵送 令和元年 12 月 18 日（水）
研修会参加申込期限 令和 2 年 1 月 16 日（木）
統括      ：久居理事      参加者申込返信先   ：山田理事
講師           ：田中理事      参加者集計      ：山田理事

8.  役割分看板（ホール入口）：飯島理事      講師謝礼,テキスト代  ：猪瀬理事
     会場（備品）  ：猪瀬理事      領収書（講師、参加者） ：猪瀬理事

10. 役割分担（当日）
     担当委員会：事務局、総務委員会

統括      ：久居理事        受付  ：飯島理事 猪瀬理事 山本総務委員
司会      ：山田理事        講師接待：田中理事
写真      ：広報委員会       会場備品：猪瀬理事 飯島理事
質疑応答マイク ：山本総務委員      会場設営：事務局、総務委員会

ｓ
ｃ

Ｋ
Ｐ

受

付

P

J

司会

入口 入口（予備）

1
テ
ー
ブ
ル

3
名
掛

け

2
1
テ
ー
ブ
ル
（
最

大
）

11. タイムスケジュール

研修会
時 刻 内     容 担 当 者 備  考
13：00 集合及び打合せ、会場設営 事務局、総務委員会
13：30 受付開始 事務局、総務委員会 講師到着

14：00
研修会開始
 ・挨拶  振興会 茂呂会長
 ・趣旨説明 （研修の目的・講師紹介）

司会：山田理事
挨拶：茂呂会長

14：05
～

15：20
前半講義

講師：神戸 敏文氏

前半講義
1 時間 15 分

休憩 10 分（15：20 ～ 15：30）

15：30
～

16：15

後半講義

後半講義
45 分

16：15
～

16：30
質疑応答 マイク：山本総務委員

質疑応答
15 分

16：30
～

16：40

謝辞    〇〇 副会長

終わりの挨拶、研修会終了 司会：山田理事

17：00 会場撤収作業、完全撤収完了 事務局、総務委員会
撤収作業は理

事者にも協力

依頼

       ＊会場の使用場、17 時以降は追加料金が発生する為、必ず 17 時には参加者及び関係者が
        完全退去できるようにすること。

千葉県民間保育振興会 プロジェクト研修会第二弾！

『選ばれる園になるための人事・労務対策』

～職員の採用から退職までの基礎知識とトラブル予防～

就業規則通知の
重要性について

育児休業について
労務関係の開始・
終了について

３６協定の締結、
届け出について

求人、採用時の
留意点について

パートタイム職員
の待遇について

他

２０２０ 年１ 月２７日(月) １４時～1７時 （受付１３時３０分～）

市川市文化会館  3F第5会議室 市川市大和田1-1-5

千葉県民間保育振興会

参加をご希望の方はＦＡＸにてお申し込みください （ 令和２年１月１６日（木）〆切 ）

施設名：

 問い合わせ先 ： 小金西グレースこども園 ＴＥＬ０４７－３４５－４９９４ 山田宛

日 時

会 場

主 催

第1部

第2部

株式会社チャイルド
神戸 敏文氏

２，６００円／１人（テキスト代）
※当日受付にて領収書を発行いたします。

ＦＡＸ返信 ０４７-３４５-２４９６

講 師

参加費

参加人数： 名

第 1段階報告書①

全国私立保育園連盟事務局担当者

ブロック内事務局 各位

【組織名】  千葉県民間保育振興会

                 【送信者名】 事務局  田中 幸夫

【速報】被災状況報告書

報告年月日    令和元年  10月  31日 （ 新規 ・ 追加 ）

被害発生日時    令和元年  10月  12日  終日

災害要因
（例.台風●号、地震、大雨、竜巻等）

台風 19号、大雨、強風

発生場所

（例．●●県、●●市等の地域名）

千葉県内全域

被害施設及び

被害状況

被害施設名 該当被害 被害状況等

ローゼンかみやま保育園（船橋市） 物的 グランド端 亀裂

ｷｯﾄﾞ･ｽﾃｲ南行徳保育園（市川市） 物的 園舎 一部雨漏り

ありのみ保育園（市川市） 物的 屋上室外機・ｿｰﾗｰシステム 転倒

馬橋保育園（松戸市） 物的 フェンス 破損

認定こども園 風の丘（松戸市） 物的 屋上空調室外機 転倒

六高台保育園（松戸市） 物的 門扉 破損

新木戸保育園（八千代市） 物的 排煙窓・倉庫 水漏れ

茶々おおわだみなみ保育園（八千代市） 物的 一部 雨漏り

浦安市立弁天保育園（浦安市） 物的 園庭倒木、垣根倒壊

八木北保育園（流山市） 物的 樹木 倒壊

その他

（参考情報）

※現在必要な支援等がございましたらご記入ください。

●被害が発生後速やかにお知らせください。

●詳細な被害情報については『被災施設状況報告書』にてご報告ください。

＊全私保連事務局 FAX：03-3865-3879  Mail：ans@zenshihoren.or.jp

被害報告の内容は、支援の検討、全私保連自然災害連絡体制の強化、保育通信でのお見舞文の掲載のため

使用させていただきます。なお個人情報の取り扱いにつきましては、適正な収集・利用・安全管理に努めます。

第 1段階報告書②

全国私立保育園連盟事務局担当者

ブロック内事務局 各位

【組織名】  千葉県民間保育振興会

                 【送信者名】 事務局  田中 幸夫

【速報】被災状況報告書

報告年月日    令和元年  10月  31日 （ 新規 ・ 追加 ）

被害発生日時    令和元年  10月  12日  終日

災害要因
（例.台風●号、地震、大雨、竜巻等）

台風 19号、大雨、強風

発生場所

（例．●●県、●●市等の地域名）

千葉県内全域

被害施設及び

被害状況

被害施設名 該当被害 被害状況等

なかよし保育園（流山市） 物的 園庭 倒木

聖華いつき保育園（流山市） 物的 床浸水、天井水漏れ（吹き込みの為）

たかさごスクールおおたかの森（流山市） 物的 塀 傾斜

清水保育園（香取市） 物的 屋根の軒天 一部破損

木更津むつみ保育園（木更津市） 物的 ウッドデッキ 一部破損

匝瑳保育園（匝瑳市） 物的 厨房天井 一部雨漏り

栄保育園（匝瑳市） 物的 園舎点検口 一部雨漏り

明徳そでにの保育園（習志野市） 物的 倒木

生活クラブ風の村保育園八街（八街市） 物的 木・竹 破砕

大日保育園（四街道市） 物的 給食室・幼児室 一部雨漏り

その他

（参考情報）

※現在必要な支援等がございましたらご記入ください。

●被害が発生後速やかにお知らせください。

●詳細な被害情報については『被災施設状況報告書』にてご報告ください。

＊全私保連事務局 FAX：03-3865-3879  Mail：ans@zenshihoren.or.jp

被害報告の内容は、支援の検討、全私保連自然災害連絡体制の強化、保育通信でのお見舞文の掲載のため

使用させていただきます。なお個人情報の取り扱いにつきましては、適正な収集・利用・安全管理に努めます。

千葉県民間保育振興会 地域ブロック担当者（案）  R1年度

〇保育団体を要する市町村

  船橋市（53）  ：飯島理事

  松戸市（55）  ：山田理事

  市川市（41）  ：田中

  流山市（40）  ：篠田副会長

 八千代市（11） ：大越理事

 浦安市（８）  ：岩間理事

〇個人加盟の市町村（地域分け）     ＊現在、加盟している市町村のみ振り分け

  野田市（1）、我孫子市（2）、柏市（3）、鎌ヶ谷市（1）、習志野市（2） ：猪瀬理事（9）

 白井市（4）、成田市（3）、印旛郡栄町（1）、四街道市（3）佐倉市（4）

富里市（3）、八街市（1）                     ：利光理事（19）

 香取市（5）、香取郡東庄町（1）、銚子市（2）、旭市（1）       ：高橋副会長（9）

 匝瑳市（4）                           ：熱田理事（4）

 山武市（3）、山武郡横芝光町（1）、大網白里市（1）         ：伊藤理事（5）

 茂原市（2）、いすみ市（1）、長生郡一宮町（2）           ：渡辺理事（5）

 市原市（2）、袖ケ浦市（2）、木更津市（5）、君津市（1）       ：林 理事（10）

 富津市（4）、館山市（2）、南房総市（2）              ：飯田理事（8）

 千葉市（15）                          ：田中（15）

令和元年 11月 13日

理 事 各 位

                   千葉県民間保育振興会

                                会長  茂呂 剛

懇親会のご案内

晩秋の候、会員皆様におきましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

12月の理事会終了後、下記の日程で懇親会を開催しますので、ぜひご出席下さ

いますようお願い致します。

記

○日  時  令和元年 12月 17日（火） 午後 5時 30分頃より（理事会終了後）

○場  所  はな膳 本八幡 西口駅前店

〒272-0021  千葉県市川市八幡 2-16-13 本八幡地下鉄会館 4F

電話番号 050-3373-1282

○会  費  ６,０００円（当日お支払ください）

会場案内図 QRコード

■人数把握の都合がありますので、出欠をご記入の上、切り取らずに 11月 22日（金）

迄に、小金西グレースこども園 山田まで FAXにて御返信下さい。

なお、当日キャンセルの場合、会費はご負担頂きます事、ご了承願います。

返信先：小金西グレースこども園 田中 ＦＡＸ番号： 047-345-2496

           園   氏名：

出席 ・ 欠席  （どちらかに○をつけて下さい）

	⓪11月議事次第
	振興会理事会議事録10月分.docx
	Ｒ２．１月研修会企画（案） 11月13日修正版
	Ｒ２．１研修会案内 　R1.11.13
	T台風19号（10.12）被災状況報告書　R1.10.30
	T地図
	T千葉県地域分け（案）　R1.11.11
	令和元年度　懇親会案内書
	○場　　所　　はな膳　本八幡　西口駅前店
	〒272-0021  千葉県市川市八幡2-16-13 本八幡地下鉄会館4F
	電話番号050-3373-1282